
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.935 10 de setembro de 2025 Página 330

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

75213021 Lena Maria Botelho Lima de Fanola Professor 29/4/2025 29/056412/2025

74506022 Marcia Maria Garcia de Souza 
Bordignon Professor 13/5/2024 29/056169/2025

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2025.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

RESOLUÇÃO “P” SAD Nº 1.567, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER abono de permanência aos servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Secretaria de Estado de Educação (SED), 
com fulcro nos art. 41-A e art. 75, ambos da Lei nº 3.150, de 22 de dezembro de 2005, na redação dada pela Lei 
Complementar nº 274, de 21 de maio de 2020 e Decisão PGE/MS/GAB/Nº147/2023:

Matrícula nº Servidores Cargo Validade Processo nº

90462021 Cleonice Almeida Pereira Agente de Atividades 
Educacionais 22/3/2025 29/058630/2025

85104021 Sandra Maria Maidana Areco Agente de Atividades 
Educacionais 20/6/2025 29/058860/2025

23588021 Sonia Maria Machado Santos Agente de Atividades 
Educacionais 6/10/2023 29/058632/2025

53360021 Semi Celia de Andrade Agente de Atividades 
Educacionais 22/7/2025 29/058636/2025

4264022 Walfrido Machado da Silva Professor 23/5/2021 29/057260/2025

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE SETEMBRO DE 2025.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

RESOLUÇÃO “P” SAD Nº 1.568, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

DESIGNAR os representantes relacionados no anexo desta Resolução para, em complementação 
de mandato, exercerem a função de membros da Rede de Patrimônio Mobiliário de Mato Grosso do Sul (Remobi), 
mantendo o prazo anteriormente estabelecido, tendo em vista a substituição de membros designados através da 
Resolução “P” SAD nº 874, de 24 de julho de 2024, publicada no Diário Oficial nº 11.570, de 30 de julho de 2024, 
de acordo com o Decreto nº 16.291, de 9 de outubro de 2023, ficando revogada a referida Resolução na parte 
dos membros substituídos, com efeito a partir da data da publicação (NUP: 77.000.496-2025).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE SETEMBRO DE 2025.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SAD N°.1.568, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025.

Órgãos/Entidades/
Autarquias e 
Fundacões

Membro Matrícula nº Função

AEMS
Eliane Helena Carvalho Araújo Joaquim 62136022 Titular

Helena Coelho de Oliveira 40137021 Suplente

Agehab
Rosilene Candelaria 61130024 Titular

Gislene Freire de Almeida 33017027 Suplente

Agems
Lilian Aparecida Affonso da Cunha 423661023 Titular

Jose Erick Maldonado Coene 498815024 Suplente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.935 10 de setembro de 2025 Página 331

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agepen
Haroldo de Oliveira Tenório 64977022 Titular

Arthur Silva Espinosa 112522032 Suplente

Ageprev
José Francisco Portela Novais 473109022 Titular

Élcio Oliveira Basto 10362028 Suplente

Agesul
Katia Mara Etsuko Takigawa Miazato 435393022 Titular

Carlos Henrique Barbosa Maciel 493736022 Suplente

Agraer
Cesar Moreira Bueno 508042021 Titular

Admir Jose Soares de Almeida 73732024 Suplente

Casa Civil
Wanderley Pereira dos Santos 476230023 Titular

Letícia Martins de Lima 813253022 Suplente

Cbm-Ms-Sejusp
Fábio Merá de Assis 119.653-021 Titular

Wellington Rodrigo de Lima Bento 118.639-021 Suplente

CGE-MS
Diego da Silva Areco 470613025 Titular

Cláudia Regina Mamoré 120498028 Suplente

Detran-MS
Marcus Vinicius Romero Borde 37229022 Titular

Antonio Carlos de Souza Rui Dias 4725602 Suplente

Dgpc-Sejusp
Evandro Luiz Banheti Corredato 110553022 Titular

Rejane Terra da Rosa Nunes 110093024 Suplente

Escolagov
Allan Marques de Aragão 114662022 Titular

Magda Aparecida dias Cardoso 79898025 Suplente

Fadeb
Jose Guilherme Maciel Vaz 813728021 Titular

Gabriela Fernandes Rodrigues de Almeida 51034022 Suplente

FCMS
Júlio Augusto Miranda 48267027 Titular

Adilson Gonçalves da Silva 32188021 Suplente

Fertel
Edna Xavier da Silva 62025021 Suplente

Luiz Paulo Ferreira 22072021 Titular

Fundect
Ligia Fernandes Franco 493011022 Titular

Edna Lúcia Santana de Araújo 38234024 Suplente

Fundesporte
Luís Manoel Moreira 40630027 Titular

Andréia de Matos Souza 476442022 Suplente

Fundtur
Claudia Soares da Silva Almeida 95888022 Titular

Rhéa Silvia Gonçalves Gomes 44450021 Suplente

Funsau
Alisson Toledo Peixoto 117903024 Titular

Rogério Rocha Ribeiro 13204302 Suplente

Funtrab
João Augusto de Castro Roque 476802022 Titular

Marilene Rodrigues Taveira 30721023 Suplente

Iagro
Jeane Cardozo Barbosa 132498021 Titular

Lucélia Nantes da Silva 130144021 Suplente

Imasul
Maria de Lourdes Lino de Araujo 84133023 Titular

Ellington Miranda Ramos 117206021 Suplente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.935 10 de setembro de 2025 Página 332

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Jucems
Djair Rodrigues de Oliveira 84399022 Titular

Helena Breda K. de Oliveira 347924021 Suplente

PGE
Ana  Célia Pereira  Oliveira Madruga 73738021 Titular

Maria Estela Eugênio Pereira 106362022 Suplente

PM-MS
Claudio Irineu Cabreira de Morares 65012022 Titular

Rui Barbosa de Oliveira 109547022 Suplente

SAD
Katiane da Rocha Atahides 48206023 Titular

Levi do Amaral 68269025 Suplente

SEAD
Eliseu Carneiro Primo 94048021 Titular

Elaine Barbosa Carrilho 47813021 Suplente

SED
Gabriella Andrade Souza Leite e Silva 502683021 Titular

Maura Marcia dos Santos Rivarola 98247023/28 Suplente

Sefaz
Ronei Hélio dos Santos 505854021 Titular

Pedro Paulo da Rocha Batista 47484021 Suplente

Segov
Wanderley Pereira dos Santos 476230023 Titular

Letícia Martins de Lima 813253022 Suplente

Seilog
Katia Mara Etsuko Takigawa Miazato 435393022 Titular

Carlos Henrique Barbosa Maciel 493736022 Suplente

Sejusp
Carlos Alberto Antunes de Lima 56479024 Titular

Washington Luis Nogueira Aquino 111.050-021 Suplente

Semadesc
Adrielly Lopes dos Santos 482505025 Titular

Diego de Oliveira Lima 31231026 Suplente

SES
Gelsania Antonelli 31013021 Titular

Katia Raniery Pereira da Silva Rocha 496596022 Suplente

Setesc
João Paulo Morisson Fernandes 28548021 Titular

Kelven da Silva Machado 122473021 Suplente

SEC
Pedro Barros de Melo 465951025 Titular

Valdenice Silva de Santana 104810021 Suplente

Uems
Marcio Claudio Rorigues Rangel 132006021 Titular

Mauro Rafael Ribeiro Campagnoli 505988021 Suplente

APOSTILA DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

No Decreto “P” nº 1.234, de 31 de outubro de 2024, publicado no Diário Oficial Eletrônico 
nº 11.659, de 4 de novembro de 2024, que designou o Subtenente PM DOUGLAS SOUZA RICALDES, matrícula 
nº 72628022, para o serviço ativo da Policia Militar de Mato Grosso do Sul, foi feita a seguinte apostila (NUP: 
51.007.442-2025):

ONDE CONSTA: “...pelo período de 12 (doze) meses...”.

PASSE A CONSTAR: “...por prazo indeterminado...”.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE SETEMBRO DE 2025.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração


